
 
 

 

LLAMADO A LICITACIÓN 

 

Ecuador 

Programa de Agua Potable y Alcantarillado del cantón Portoviejo 

4921/OC-EC 
 

“ALQUILER DE VEHÍCULOS” PARA LA UNIDAD DE GERENCIAMIENTO 
DEL PROGRAMA DE AGUA Y ALCANTARILLADO DEL CANTÓN 

PORTOVIEJO, PROVINCIA DE MANABÍ 

APAPORTOVIEJO-39-LPN-S-11 

 

Licitación Pública Nacional LPN No: APAPORTOVIEJO-39-LPN-S-11 

Título de la adquisición: “ALQUILER DE VEHÍCULOS” PARA LA UNIDAD DE 
GERENCIAMIENTO DEL PROGRAMA DE AGUA Y ALCANTARILLADO DEL 
CANTÓN PORTOVIEJO, PROVINCIA DE MANABÍ” 

Identificador SEPA: APAPORTOVIEJO-39-LPN-S-11 

 

Fecha: 11 de marzo de 2022 

Este llamado a licitación se emite como resultado del Aviso General de 
Adquisiciones que para este Proyecto fuese publicado en el United Nations 
Development Business, edición No. edición No. IDB-P527140-05/20 de 14 de 
mayo de 2020. 

 

1. El Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Portoviejo ha 
recibido un préstamo del Banco Interamericano de Desarrollo para financiar 
parcialmente el costo del Programa de Agua Potable y Alcantarillado del 
cantón Portoviejo. Parte de los recursos de este Préstamo se destinará a 
pagos elegibles que se efectúen en virtud de la presente Licitación Pública 
Nacional. 

 

2. El Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Portoviejo 
invita a los Oferentes elegibles a presentar ofertas selladas para el servicio 
de “Alquiler de Camionetas” para la Unidad de Gerenciamiento del Proyecto 
de Agua y Alcantarillado del Cantón Portoviejo, en la provincia de Manabí. 

 

3. Los servicios que se han de adquirir en este proceso de contratación son: 
“ALQUILER DE VEHÍCULOS” PARA LA UNIDAD DE GERENCIAMIENTO 



 
 

 

DEL PROGRAMA DE AGUA Y ALCANTARILLADO DEL CANTÓN 
PORTOVIEJO, EN LA PROVINCIA DE MANABÍ 

 

4. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 
Pública Nacional (LPN) establecidos en la publicación del Banco 
Interamericano de Desarrollo titulada Políticas para la Adquisición de Obras 
y Bienes financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID)GN-
2349-15, y está abierta a todos los Oferentes de países elegibles, según se 
definen en los Documentos de Licitación. 

 

5. El presupuesto referencial es de US$ 130.000,00 (Ciento treinta mil con 
00/100) dólares de los Estados Unidos de América, no grava IVA. La 
modalidad del contrato es precios unitarios en una lista de cantidades. El 
precio del contrato no está sujeto a ajuste de precios. 

 

6. El plazo de ejecución de los servicios es de veinticuatro (24) meses, 
contados a partir de la suscripción del Contrato o cuando se agote el 
presupuesto, lo que suceda primero.   

 

7. La ejecución de los servicios, objeto de esta Licitación Pública Nacional 
deberán ser ejecutados en los Sitios del Proyecto, es decir en las Parroquias 
rurales y urbanas del cantón Portoviejo. 

 

8. Los Oferentes elegibles que estén interesados podrán solicitar mayor 
información contactando al Director General del Programa de Agua Potable 
y Alcantarillado del Cantón Portoviejo, Leonel Muñoz Zambrano, a los 
correos electrónicos: ugp.rural@portoviejo.gob.ec, 
pamelalopez.ugpadquisiciones@gmail.com  y descargar los documentos de 
licitación en la dirección electrónica indicada al final de este Llamado. 

 

9. Los requisitos de calificación incluyen: Capacidad financiera (Promedio anual 
de ventas mínimo equivalente a $ 13.000,00); Experiencia Específica Mínima; 
Capacidad Técnica (Disponibilidad de Equipo y Personal Técnico Clave). No 
se otorgará un Margen de Preferencia a contratistas o APCA´s nacionales.  

 

10. Las ofertas deberán entregarse en forma física contenidas en un sobre 
cerrado en la dirección indicada abajo, a más tardar a las 15h00 GMT-5, del 
13 de abril de 2022. Las ofertas que se reciban fuera del plazo serán 

mailto:ugp.rural@portoviejo.gob.ec
mailto:pamelalopez.ugpadquisiciones@gmail.com


 
 

 

rechazadas. Los Oferentes no podrán presentar Ofertas 
electrónicamente. Las ofertas que se reciban fuera del plazo serán 
rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de 
los Oferentes que deseen asistir en persona, en la dirección indicada al final 
de este Llamado, a las 16h00 GMT-5, del 13 de abril de 2022.  

 

11. Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Declaración de 
Mantenimiento de la Oferta.  

 

12. La dirección referida arriba es:  Unidad de Gerenciamiento del Programa de 
Agua Potable y Alcantarillado del Cantón Portoviejo. 

 

Atención:  Leonel Muñoz Zambrano – Director General de la UGP. 

Dirección: Oficinas administrativas, números 12 y 13, ubicadas en 
las calles 10 de Agosto entre Ricaurte y Olmedo.  
Edificio: Centro Plaza del Sol, Oficinas 12 y 13.  
Ciudad: Portoviejo - Manabí  
País: Ecuador 

Código postal: Código postal: Portoviejo, 103105  

Correos electrónicos: ugp.rural@portoviejo.gob.ec 
pamelalopez.ugpadquisiciones@gmail.com (Solo para fines de 
consultas o referenciales, no se aceptarán ofertas electrónicas) 

Página Oficial: www.plantriplea.com/procesos/  

 

13. Las condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de 
Licitación y las Ofertas presentadas por los Oferentes no podrán ser 
negociadas.  

 

mailto:ugp.rural@portoviejo.gob.ec
mailto:pamelalopez.ugpadquisiciones@gmail.com
http://www.plantriplea.com/procesos/

